Legislatura 2021/2024 Lido
-j

Em:
42

ecre ano(a)

Câmara Municipal de Banabuiú

APROVADO

Em 0  3 /(i'J  i'

Rua Raimundo Dias, 38 - Centro,
Banabuiú - CE, CEP: 63960-000
Telefone: (88) 3426-1212
camarabanabuiu.ce.gov.br

Câmara MunicipaL de

Banabuiú

INDICAÇÃO N° 	/2021

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Banabuiú- CE,

Clériston Aurélio da Silva Nobre, vereador com assento nesta casa legislativa,

vem com o devido respeito e acatamento apresentar a V.Exa., nos termos do Art. 125 do

Regimento Interno, a presente Indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito Francisco Hermes

Nobre, juntamente à Secretária de Saúde Rianna Nobre, nas atribuições de suas comissões

e equipes estabelecidas a Proceder Capacitação e Fornecimento de Cursos Voltados ao

atendimento humanizado, ético, aberto e igualitário à população LBGT+ de Banabuiú.

JUSTIFICATIVA

Frente à realidade mundial e nacional, é inegável a existência e necessidade de

visibilidade desta parcela da população e, com fulcro no caput do artigo 50  da Constituição

Federal, seguindo tendências de pautas sociais e jurídicas que versam sobre liberdade

sexual e igualdade de gênero, além de medidas já vistas em nosso Estado (cite-se o Plano

Estadual de Enfrentamento à LGBTfobia) é que se pede a apreciação pelo plenário e

consequente proceder do prefeito de Banabuiú, a seguinte indicação.

Sala da Câmara Municipal de Banabuiú-CE, 31 de Agosto de 2021

Atenciosamente,

Vereador Clériston Aurélio da Silva Nobre

Cretário(a)

Ao Lado do povo fazendo Banabuiú crescer.